ПРОТОКОЛ
семинара-совещания по организации взаимодействия в выполнении работ по
обследованию пунктов государственной геодезической сети, государственной

нивелирной сети, государственной гравиметрической сети
УПРАВЛЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ,

КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
г. Иркутск, ул. Академическая, 70

26 октября 2022 года №2

Председательствовал:
Варфоломеева Лариса Михайловна - заместитель руководителя Управления Росреестра
по Иркутской области.

Присутствовали:
Нечунаева Евгения Александровна - и.о. начальника отдела геодезии, картографии,
землеустройства и мониторинга земель Управления Росреестра по Иркутской области;
Афанасьев Константин Анатольевич - и.о. заместителя начальника отдела геодезии,
картографии, землеустройства и мониторинга земель Управления Росреестра по
Иркутской области;
Торосян Паруйр Рафикович - старший преподаватель кафедры Маркшейдерского дела и
геодезии ИРНИТУ;
Кутырев Роман Валерьевич - и.о. главного инженера АО «Восточно-Сибирское
аэрогеодезическое предприятие»;
Представители федеральных органов исполнительной власти Иркутской области,
осушествляюших контрольные (надзорные) мероприятия, органов местного
самоуправления Иркутской области, саморегулируемых организаций кадастровых
инженеров, субъектов геодезической, картографической и кадастровой деятельности.

Повестка совещания:

L Управление Росреестра по Иркутской области осуществляет мероприятия в целях
реализации федерального проекта «Национальная система пространственных данных»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ОТ 12.2021
№2148.

Иркутская область вошла в пилотные регионы по реализации государственной
программы «Национальная система пространственных данных».

Для достижения национальных целей развития Российской Федерации проводятся
мероприятия в области картографо-геодезического обеспечения Российской Федерации.
Программа направлена на достижение четырёх стратегических целей, в том числе
создание и внедрение цифрового отечественного геопространственного обеспечения,
обеспечение полноты и качества сведений Единого государственного реестра
недвижимости, достижение «цифровой зрелости» Росреестра, повышение качества
государственных услуг и сервисов ведомства.

Управлением Росреестра по Иркутской области и Правительством Иркутской
области 15.03.2022 утверждена Дорожная карта по реализации на территории Иркутской
области мероприятий проекта «Наполнение Единого государственного реестра
недвижимости необходимыми сведениями» на 2022 - 2024 годы.

Количество пунктов государственной геодезической, нивелирной и
гравиметрической сетей на территории иркутской области составляет 23553, обследовано
пунктов: 1863.

2. Задачи Управления Росреестра по Иркутской области по обследованию
геодезических пунктов в соответствии с приказом Росреестра от 08.02.2022 №Ш0038 «Об
организации в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и
картографии деятельности по поддержанию в надлежащем состоянии пунктов
государственной геодезической сети, государственной нивелирной сети и
государственной гравиметрической сети, включая соблюдение установленных норм
плотности размещения на территории Российской Федерации пунктов указанных сетей»:
привлекать к обследованию органы государственной власти и местного самоуправления,
субъектов геодезической, картографической и кадастровой деятельности,
популяризировать задачу сохранения и восстановления геодезических пунктов.________

(Варфоломеева Л.М.)
3. Технология обследования пунктов государственной геодезической сети,

государственной нивелирной сети, государственной гравиметрической сети. Теория и
практика.____________________________________________________________________

(Торосян П.Р.)
4. Технология обследования пунктов государственной геодезической сети,

государственной нивелирной сети, государственной гравиметрической сети. Теория и
практика.

(Кутырев Р.В.)

По результатам семинара-совещания Управление Росреестра предлагает следующие
формы взаимодействия:

1. Органам государственной власти и органам местного самоуправления Иркутской
области проработать вопрос о включении в контракты на проведение геодезических и
картографических работ требований по обследованию исполнителями работ пунктов
государственной геодезической сети, государственной нивелирной сети и
государственной гравиметрической сети (далее - пункты ГГС), использованных при
выполнении работ, и по направлению результатов обследования, характеризующих
состояние обследованных пунктов (карточку обследования, фотографии центра и
наружного знака, координаты и его местоположение) в Управление Росреестра по
Иркутской области.

2. Органам местного самоуправления Иркутской области направлять в Управление
Росреестра по Иркутской области перечень территорий, планируемых к проведению
контрольных (надзорных) и (или) иных мероприятий (кроме зимних месяцев), в рабочем
порядке Афанасьеву К.А. по электронной почте afanasev_ka@just38.ru.

Управлению Росреестра по Иркутской области направлять перечень пунктов ГГС,
расположенных на территориях, планируемых к проведению контрольных (надзорных) и
(или) иных мероприятий, в рабочем порядке на адреса электронной почты органов
местного самоуправления Иркутской области.

mailto:afanasev_ka@just38.ru

Органам местного самоуправления Иркутской области направлять информацию об
обследованных пунктах ГГС по форме карточки обследования пункта (в том числе
документ Microsoft Word в формате .docx) в рабочем порядке Афанасьеву К.А. по
электронной почте afanasev_ka@just38.ru.

3. Субъектам геодезической, картографической и кадастровой деятельности в целях
актуализации сведений о состоянии пунктов ГГС на территории Иркутской области
предоставлять в Управление Росреестра по Иркутской области информацию об
обследовании пунктов ГГС по форме карточки обследования пункта (в том числе
документ Microsoft Word в формате .docx) после завершения геодезических и
картографических работ на постоянной основе на адрес электронной почты:
38_upr@rosreestr.ru, afanasev_ka@just38.ru.

4. Субъектам геодезической, картографической и кадастровой деятельности в связи с
отсутствием точных координат пунктов государственной нивелирной сети определять их
координаты при выполнении геодезических и картографических работ и совместно с
информацией о состоянии пунктов ГНС предоставлять в Управление значения
уточненных координат пунктов ГНС в местной системе координат МСК-38 либо в WGS-
84.

5. Управлению Росреестра по Иркутской области направить участникам совещания
презентацию ВКС, методические рекомендации по поиску и обследованию пунктов ГГС
приложением к настоящему протоколу.

Приложение: 1. Презентация Обследование ГГС_ВКС 26.10.22, .zip, 20.6 Mb.
2. 4 приложения в одном файле. Методика обследования геод.

пунктов 26.10.2022, .zip, 17.9 Mb.

Заместитель руководителя
Управления Росреестра по Иркутской области Л.М. Варфоломеева

mailto:afanasev_ka@just38.ru
mailto:38_upr@rosreestr.ru
mailto:afanasev_ka@just38.ru